Super consolationibus defunctorum omnis orator copiosus esse videtur, quia materia communis est et plurimum usitata. Nam fere omnis dicent “Non possumus divine resistere voluntati” et “Sicut Domino placuit, ita factum est, sic nomen Domini benedictum”. “Est quoddam comune mori” et “mortem nullus poterit evitare”. Ista equidem et similia recitant etiam tabernarii et tonsores.65

Seppur non esplicitamente nominato, Giobbe sarà senz’altro da annoverare tra i patriarchi assurti a esempio di pazienza che, toccati da Dio nella propria persona o nei beni, sopportando con rassegnazione la sventura hanno meritato la corona della gloria eterna e che Guido Faba propone come esempi in un modello di littera de consolatione mortis: “Si patrum antiquorum exempla legantur, quod in personis et rebus Dominus visitavit, patientia requiritur ad coronam ut afflictio illum adversitate non opprimat, quem aliquando prosperitas exaltavit”.66 Suggestivo che proprio in questi termini – e cioè con l’associazione tra la sopportazione della sofferenza terrena e la conseguente conquista della corona celeste – si registri, nelle quartine di un sonetto del Notaro, una delle rarissime apparizioni liriche di Giobbe:

Per sofrenza si vince gran vetoria

ond’omo ven spesora in dignitate,

sì con’ si trova ne l’antica istoria

di Iobo ch’ebbe tanta aversitate:

chi fu sofrent’e no perdeo memoria

per grave pene c’a lui fosser date,

li fu data corona ne la groria

davanti la divina maiestate.67

Un utilizzo senz’altro originale di Giobbe, invece, è quello che Boncompagno fa nella Rota Veneris, precoce frutto del magistero bolognese del retore in forma di manuale di epistolografia amorosa che ricorre al linguaggio biblico “estraniato dal suo contesto originale e reimpiegato sui registri dei sentimenti terreni e della parodia”.68 Qui, infatti, immaginando la risposta di un amante abbandonato alla missiva dell’amata, che si congeda dopo il matrimonio con un altro uomo, Boncompagno compone un centone dalle Lamentazioni e da Giobbe, utilizzati parodicamente per dar voce al dolore dell’infelice: “Plorans ploravi [Lam. 1, 2] nec plangere desistam et in tenebris meum stravi lectum [Iob 17, 13], quia obscuratum est michi candelabrum, quo videbar inter gloriosas militum catervas multimode refulgere. Unde sciatis, quod si montes et maria cum viro vestro transiveritis, sequar vos, ut quandoque saltem videre valeam desiderium anime mee”.69 Sebbene con tono e intento del tutto diversi, l’esempio proposto da Boncommpagno è certo un significativo precedente dell’uso stilnovistico del linguaggio biblico in un contesto erotico.